ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP
V/v bảo đảm an toàn, an ninh thông

tin trong việc sử dụng quản lý tài

khoản các hệ thống thông tin của Bộ

Tư pháp

Mỹ Hào, ngày      tháng 10 năm 2023

              Kính gửi:

         - Phòng Tư pháp thị xã;

         - UBND các xã, phường.

Căn cứ hướng dẫn tại Công văn số 1159/STP-HCTP ngày 28/9/2023 của

Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên, để bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong việc sử

dụng quản lý tài khoản các hệ thống thông tin của Bộ Tư pháp, UBND thị xã

yêu cầu Phòng Tư pháp, UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm Quyết định số 45/QĐ-BTP ngày

16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc Ban hành Quy chế bảo đảm an

toàn, an ninh thông tin mạng Bộ Tư pháp và các văn bản hướng dẫn của các đơn

vị chuyên trách về an toàn thông tin nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công

chức trong việc sử dụng các tài khoản đã được cấp để đăng nhập các hệ thống

thông tin của Bộ Tư pháp.

- Khi sử dụng tài khoản để đăng nhập các hệ thống thông tin của Bộ Tư

pháp phải thực hiện trên các thiết bị công cụ, máy móc kỹ thuật đảm bảo tuyệt

đối an toàn, an ninh thông tin mạng tránh để bị lộ, lọt hoặc bị đánh cắp tài khoản

sử dụng.

- Định kỳ thay đổi mật khẩu tài khoản sử dụng.

2. Đối với tài khoản người dùng để thực hiện công tác hộ tịch: Khi có sự

thay đổi người làm công tác hộ tịch, UBND các xã, phường, Phòng Tư pháp làm

văn bản báo cáo Sở Tư pháp thực hiện thu hồi hoặc khóa các tài khoản không

còn sử dụng trong các hệ thống thông tin để kịp thời ngăn chặn, xử lý các hoạt

động thu thập, phát tán các tài khoản trên không gian mạng.

3. Đối với tài khoản người dùng thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ

bản chính, khi có sự thay đổi người làm công tác chứng thực, UBND các xã,

phường làm văn bản báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Tư pháp) để thực hiện để

thực hiện thu hồi/khóa quyền chứng thực bản sao điện tử từ bản chính đã cấp

cho công chức hộ tịch cũ trên tài khoản dịch vụ công quốc gia, đồng thời thực

2

hiện phân quyền chứng thực bản sao điện tử từ bản chính cho công chức mới

được giao thực hiện nhiệm vụ chứng thực.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc yêu cầu phản ánh về UBND

thị xã (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

UBND thị xã;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2023-10-05T17:04:16+0700

		2023-10-06T07:49:09+0700

		2023-10-06T08:24:47+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-10-06T10:13:39+0700

		2023-10-06T10:13:39+0700

		2023-10-06T10:13:39+0700